*Et pueris alienis adhæserunt.* Pro quo LXX translatorum: *Et filii multi alienigenæ nati sunt eis.* Symmachus: *Et cum filiis alienis applauserunt.* Pro quo scriptum est in Hebraico *יִשְׁרָאֵל (יְרֵשׁוּ)*, quod Hebræi interpretantur, *ισχυρώσαν*, et nos vertimus, *adhæserunt*, ut vitiorum in gente Judæa <sup>C</sup> turpitudine monstretur. Intantum autem Græci, et Romani hoc quondam vitio laboraverunt, ut et clarissimi philosophorum Græciæ haberent <sup>d</sup> publice concubinos: et Adrianus philosophiæ artibus eru-

essunt hodierni Critici, qui ex illo docere nos volunt in libro Nominum Hebraicorum abjiciendam litteram F, ac pro ea usurpandum Græcum PH, φ; non attendentes Hieronymum in libro jam dicto recutum fuisse ordinem Latinorum elementorum, atque litteras F et PH promiscue accepisse. MARTIAN.

— Vide quæ de P littera tum alibi, tum ad Nominum librum diximus.

<sup>a</sup> *Et ominibus.* Pro voce *ominibus*, editi antea libri legunt *somnia*, contra consensum mss. codicum.

MARTIAN.

<sup>b</sup> *Vatic. somnia*, quod nomen veteres editi libri et supra pro *ominibus* præferunt.

<sup>c</sup> *Duo mss., fecisse narrantur.*

<sup>d</sup> *Habere publice*, etc. Huc refer quæ de Xenocrate et de Sorrate habet ipse Hieronymus in cap. 1 Osee. De Adriano autem hæc leguntur in Chronico Eusebiano: *Adrianus eruditissimus in utraque lingua; sed in puerorum amore parum continens.* Et iterum: *Antinous puer Regiæ eximie pulchritudinis in Ægypto moritur; quem Adrianus vehementer deperiens (nam in deliciis habuerat) in Deos refert: ex cuius nomine etiam urbs appellata est.* Consulat qui voluerit de hoc Catamito Notas Isaaci Casauboni in Spartianum. De urbe autem Antinoi monument Martyrologium Rom. 22 Sept. et 8 Mart. ubi dicitur *Antinoopolis*.

MARTIAN.

— Vid. in Jovin. lib. II, pag. 536, not. h (hic col. 297, not. a).

<sup>e</sup> *Donec sub Constantino*, etc. In Tripartita Historiæ lib. I, cap. 8. istæc leguntur ex Sozomeno:

A ditus, Antinoem consecravit in Deum, templumque ei ac victimas, et sacerdotes <sup>36</sup> instituerit, et ex eo Ægypti civitas ac regio nomen acceperit. Inter scorta quoque in fornicibus spectaculorum pueri steterint publicæ libidini expositi: donec sub Constantino imperatore, Christi Evangelio coruscante, et infidelitas universarum gentium, et turpitudine deleta est. Porro LXX conjuges eorum violatas esse significat, dum filios alienos Judæis generant. Symmachus quodam circuito, et honesto sermone plaudentium, eandem cum pueris turpitudinem demonstravit.

(Vers. 8.) *Et repleta est terra argento et auro, et non est finis thesaurorum ejus.* Inter cætera vitia terræ domus Jacob, etiam auri et argenti multitudo numeratur. Inter omina et augures, equos et quadrigas, quas Deus multiplicari prohibuit regibus Israel: inter idola, quæ sunt opera manuum hominum, avaritia condemnatur. Unde Dominus præcepit in Evangelio, ne thesaurizemus nobis thesauros in terra, et ne faciamus thesauros, de quibus fur possit eripere, ad extremum inferens: *Non potestis Deo servire et mammonæ* (Math. VI, 24). Pulchre autem illud comma versicali: *Semper avarus eget*, aliis verbis Propheta significavit dicens: *Et non est finis thesaurorum ejus.* Non quod thesauri finem non habeant, sed quod possidentium animus non impleatur. Utraque autem gens et Judæorum et Romanorum per hæc verba avaritiæ sugillatur. Quod historiæ quoque tam Græcæ narrant quam Latine, nihil Judæorum et Romanorum gente esse avarius. Unde et <sup>f</sup> repetundarum lex constituta est, et quotidie videmus illud Apostolicum compleri: *Qui præcipis non furandum, furaris* (Rom. II, 21). <sup>g</sup> Furem judicem audit atque condemnat iudex furacior, in alio de se promens sententiam.

*Qua causa inductus (Constantinus) intemperantes et libidinosos concubitus antea minime vetitos coercuit, quemadmodum ex legibus de illis latis, si cui curæ istud cognoscere, facile potest intelligi.* MARTIAN.

— Factum id primum lata Constantini Lege contra conjunctiones intemperantes ac dissolutas, narrat Sozomenus lib. I, cap. 8, in fine: *Intemperantes ac dissolutos concubitus antea minime prohibitos coercuit, sicut ex legibus, quæ de illis late sunt deprehendere licet.* Vide Legem de raptu virginum ac viduarum, quæ habetur in cod. Theodosiano lib. XVII, tit. 24, Valesium quoque in laudatum Sozomeni locum.

<sup>D</sup> <sup>1</sup> *Unde et repetundarum*, etc. Leges de Repetundis, scilicet pecuniis, sex fuere vel septem. L. Piso, Tribunus populæ, primum de Repetundis rogationem tulit; de qua Cic. lib. II Offic.: *Nondum centum et decem anni sunt, cum de pecuniis repetundis a L. Pisone lata est lex.* Eodem anno, aut certe proximo alia lex a Cæcilio tribuno populæ lata quoque dicitur. Deinde aliæ leges de repetundis, Servilia, Acilia, Cornelia et Julia: quibus singulis aliquandiu iudicia sunt administrata. Porro de Romanorum et Judæorum avaritia non pauca scripsit Josephus libris suis Antiqq. Judaicæ ac de Bello Judaico. De avaritia vero Imperatoris Severi vide Epitomen Dionis in Severo. MARTIAN. — Cicero de Clar. Orat. cap. 27: *L. Piso legem primum de pecuniis repetundis tulit.*